En las Institutas gyanas (4.72) así se dice:

Además también ha sido constituida (por el pretor) una acción tributoria contra el padre o el amo, cuando el hijo o el esclavo, sabiéndolo (sciente) el padre o el amo, negociase con mercancías que pertenezcan al peculio. Pues si se hubiese contratado con él en tales condiciones, el pretor así señala el derecho, de manera que con todas aquellas mercancías que habrá (en el peculio) y también con lo que se recibirá por ellas, el padre o amo si alguna cosa le hubiera sido debida, lo distribuyan entre sí y los demás acreedores proporcionalmente a pro rata. Y si los acreedores se lamentan de que les ha sido distribuido menos de lo que se debiera, por la parte que faltara se le ofrece a éstos (por el pretor) una acción, la cual, como dijimos, se llama tributoria.⁷

El texto de las Institutas de Justiniano (4.7.3) es el siguiente:

El pretor también introdujo otra acción, la cual es llamada tributoria. Si, pues, un esclavo negociase con mercancías pertenecientes al peculio, sabiéndolo (sciente) el dueño, y se fuere a contratar con él a causa de esto, entonces el pretor indica el derecho, de manera que con todas aquellas mercancías que habrá (en el peculio) y también con lo que se recibirá por ellas, se distribuya aquello entre el dueño si alguna cosa se le debiera, y los demás acreedores proporcionalmente a pro rata. Y porque (el pretor) permite la distribución al propio dueño, si los acreedores se lamentan de éste, como que se les hubiese atribuido de menos respecto de lo que se les debía, (el pretor) les acomoda una acción, la cual se llama tributoria.⁸

⁷ *Praetera tributoria quoque actio in patrem dominumve constituta est, cum filius servusve in peculiari merce sciente patre dominove negotietur. Nam si quid eius rei gratia cum eo contractum fuerit, ita praetor ius dicit, ut quidquid in his mercibus erit quod inde receptum erit, ita pater dominusve inter se, si quid debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuant. Et si creditores querantur minus sibi distributum quam oporteret, in id quod deest hanc eis actionem pollicetur, quae, ut diximus, tributoria vocatur.*

⁸ *Introduxit et aliam actionem praetor, quae tributoria vocatur. Namque si servus in peculiari merce sciente domino negotietur et quid cum eo eius rei causa contractum erit, ita praetor ius dicit, ut, quidquid in his mercibus erit quodque inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuatur. Et quia ipsi domino distributionem permittit, si quis ex creditoribus queratur, quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit, hanc ei actionem accommodat, quae tributoria appellatur.*